
1 

Distretto scolastico n°27 
Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 
Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569 C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 
Email:naic897007@istruzione.it sito web:www.matteotti- 

cirillo.edu.it NAIC897007@pec.istruzione.it 

All’Albo On-line sito Web 
Agli Atti 

Oggetto: Determina a contrarre_ Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine diretto di acquisto beni riguardanti la 
lettera b) relativa “dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli 
ambienti nonché ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione 
all'emergenza epidemiologica da COVID19” per un importo contrattuale pari a €. 
2157,80 (IVA esclusa) “Risorse ex art.58, comma 4, D.L. 73/2021” – CIG Z24374C9D4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

mailto:naic897007@istruzione.it
http://www.matteotti-cirillo.edu.it/
http://www.matteotti-cirillo.edu.it/
mailto:NAIC897007@pec.istruzione.it




VISTO il Programma Annuale per il 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 28/01/2022 verbale nr.4 
delibera 69;; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO Il D.L. n.73 del 25 Maggio 2021 convertito con L. n.106 del 23 Luglio 2021 recante Misure urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTO lo stanziamento dei fondi di cui all’art.58, comma 4, del Decreto Legge n.73/2021, e ai sensi dell’art.2 del 
D.I. 265/2021 sono stati ripartiti alle istituzioni scolastiche;
VISTA la nota Prot.n.18993 del 24 Agosto 2021 cha ha disposto l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad
€.42.234,23;
ATTESO che tra le tipologie di acquisti ammissibili ai sensi del comma 4, lett. b) dell’art. 58 D.L. 73/21 rientrano “…
l’acquisto di…materiali per l’igiene… degli ambienti… utilizzabile in relazione all’emergenza epidemiologica…”; 
PRESO ATTO dell’esigenza dell’istituzione scolastica di procedere all’acquisto del seguente materiale per la pulizia 
continua delle aule e degli ambienti;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, in virtù del 
quale “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado… per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”;
ATTESO che, tuttavia, l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, prevede “…Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche..., ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”;
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
CONSIDERATO che la fornitura scelta permette di soddisfare i bisogni della stazione appaltante; 
RITENUTO che la Prof.ssa Giuseppina Nugnes, legale rappresentante dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura oggetto in tempi brevi al fine di garantire l’inizio dell’anno 
scolastico 2022/23 in totale sicurezza ed al fine di adempiere all’obbligo di completare le procedure di 
affidamento entro il 31/08/2022;
CONSIDERATA l'indagine di mercato svolta fuori MEPA, attraverso consultazione di soluzioni offerte da Operatori 
Economici;
CONSIDERATO che, a seguito dell’indagine di mercato condotta attraverso la ricezione dei preventivi - da parte della 
Ditta Vemac Srl-p.iva 08411621215 prot. 5237 del 27/07/2022 e della Ditta FMC Group Srl-p.iva 06365451217 
prot.5232 del 27/07/2022 - la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto è risultata 
essere quelle dell’Operatore Economico Vemac Srl;
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato nel precedente affidamento;
TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ha inteso 
avvalersi, ai sensi dell’art. 93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia 
provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art. 103, comma 11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione della 
garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
CONSIDERATO l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’art.45 c.2 lett.a) 
D.I. 28 Agosto 2018 n.129; VERIFICATO da una analisi comparativa, il prezzo proposto risulta vantaggioso;
ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F.2022, alla categoria 
di destinazione A01-06 – “Risorse ex art.58 comma 4-D.L.73/2020”,;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad €.2.157,80 IVA esclusa;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG);
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z24374C9D4;



3 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €.2.632,52 
iva inclusa (pari a €.2.157,80 e Iva 474,72) trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2022. 
SENTITO il D.S.G.A. circa la copertura finanziaria; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 Novembre 2012, n.190, recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della legalità della Pubblica 
Amministrazione” 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento
diretto della fornitura aventi ad oggetto acquisto di materiale per l’igiene individuale e
degli ambienti all’operatore economico VEMAC SRL, per un importo complessivo delle
prestazioni pari ad €.2.157,80 IVA esclusa

DESCRIZIONE QUANTITA’ 
Detergente/Disinfettante/sanificante per pulizia pavimenti 5 Lt ( 
lavaggio a mano ) 

7 

Kit pronto soccorso (a parete e idoneo agli ambienti scolastici) 3 
Guanti in neoprene (M) 10 
Guanti in neoprene (L) 10 
Guanti in neoprene (XL) 10 
Detergente/Disinfettante/sanificante per pulizia WC 15 
Guanti in lattice (M) 10 
Carta igienica 10RT*12CF 80 
Frangia cotone con tasche (60) 10 
Frangia cotone con tasche (80) 10 
Mop attacco a pinza 350 gr 50 
Asta di legno universali varie misure 50 
Scopa rosso nera (per interni,  
Setole morbide) per aste universali 

60 

Alzaimmondizia con asta e c/gomma 30 

• di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su 
presentazione di regolare fattura elettronica con indicazione di codice CIG, previo 
riscontro per qualità della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti e acquisizione DURC regolare.

• è fatto obbligo riportare nella fattura elettronica il codice Progetto: “Risorse ex art.58
D.L.73/2021”;

• di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria;

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina Nugnes 


	Oggetto: Determina a contrarre_ Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine diretto di acquisto beni riguardanti la lettera b) relativa “dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene ...
	DETERMINA
	Il Dirigente Scolastico

		2022-07-28T11:56:20+0200
	GIUSEPPINA NUGNES




